
IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1538      DEL 30/10/2023

OGGETTO: D.G.R.  XI/6426/2022  E  D.G.R  XI/6760/2022  -  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI

ADEGUAMENTO  IMPIANTO  ELETTRICO  E  INSTALLAZIONE  DI  UN

VIDEOCITOFONO  PRESSO  LA  CASA  DELLA  COMUNITA`  DI  SESTO

CALENDE.  DITTA  F.LLI  MARTINI  IMPIANTI  ELETTRICI  S.R.L..  IMPORTO

COMPLESSIVO PARI A € 10.401,98 (COMPRENSIVO DI ONERI E IVA AL 10%).

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  DEL

CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO.  CUP:   H36G21002220002.  CIG:  A000EF47C8

(ADEGUAMENTO  IMPIANTO  ELETTRICO  -  AMBULATORIO  CONTINUITA`

ASSISTENZIALE);  CIG:  A0116FFCEF  (ADEGUAMENTO  IMPIANTO

ELETTRICO  -  AMBULATORIO  SPECIALISTICO/INFERMIERISTICO  E

INSTALLAZIONE VIDEOCITOFONO).     

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



OGGETTO: D.G.R.  XI/6426/2022  E  D.G.R  XI/6760/2022  -  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI

ADEGUAMENTO  IMPIANTO  ELETTRICO  E  INSTALLAZIONE  DI  UN

VIDEOCITOFONO  PRESSO  LA  CASA  DELLA  COMUNITA`  DI  SESTO

CALENDE.  DITTA  F.LLI  MARTINI  IMPIANTI  ELETTRICI  S.R.L..  IMPORTO

COMPLESSIVO PARI A € 10.401,98 (COMPRENSIVO DI ONERI E IVA AL 10%).

APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  DEL

CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO.  CUP:   H36G21002220002.  CIG:  A000EF47C8

(ADEGUAMENTO  IMPIANTO  ELETTRICO  -  AMBULATORIO  CONTINUITA`

ASSISTENZIALE); CIG: A0116FFCEF (ADEGUAMENTO IMPIANTO ELETTRICO -

AMBULATORIO  SPECIALISTICO/INFERMIERISTICO  E  INSTALLAZIONE

VIDEOCITOFONO). 

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamata le seguente deliberazione:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore 

della struttura complessa Tecnico Patrimoniale, all’Ing. Roberto Guarnaschelli, a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto  di  delega  prot.  n.  1835 del  11.01.2023  con il  quale  il  Commissario  Straordinario 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni 

che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente 

determinazione;

viste e richiamate:

- la D.G.R. XI/5161/2021 del 2.08.2021:“Programma Regionale straordinario investimenti in  

sanità – ulteriori  determinazioni  conseguenti  alla  Deliberazione di  Giunta Regionale  n.  

XI/4386/2021 e stanziamento contributi – II provvedimento”;

- la  D.G.R.  XI/5373/2021 del  11.10.2021:“Attuazione  del  piano  nazionale  di  ripresa  e  

resilienza  -  missione  6c1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l'assistenza  

sanitaria territoriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase n.  

1: identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio socio sanitario regionale”;

- la D.G.R. XI/6080/2022 del 7.03.2022 “Modifica delle tabelle di cui all’allegato alla DGR n. 

XI/5723  del  15.12.2021  “ulteriori  determinazioni  in  merito  all’attuazione  del  piano 

nazionale di ripresa e resilienza - missione 6c1: reti di prossimità, strutture e telemedicina 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



per l'assistenza sanitaria territoriale – localizzazione dei terreni e degli immobili destinati 

alla realizzazione di case di comunità, ospedali di comunità e centrali operative territoriali”;

- la DGR n. XI/6426/2022 del 23.05.2022 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  

PNRR - Missione 6 component 1 e component 2 e PNC – approvazione del Piano Operativo  

Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  

corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti  attuatori  

esterni”;

- la D.G.R. XI/6760/2022 del 25.07.2022: “Approvazione del  modello organizzativo e dei 

criteri di accreditamento per l'applicazione del decreto 23 maggio 2022, n. 77 “Regolamento 

recante la definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel 

servizio sanitario nazionale”;

premesso che:

- con determinazione n. 1163 del 07.08.2023 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. a) 

del D.Lgs. 36/2023, i lavori aventi ad oggetto l’adeguamento dell’impianto elettrico ai fini 

della  realizzazione  di  un  locale  di  gruppo 1,  in  ottemperanza  alla  normativa  CEI  64-8, 

nell’ambiente  identificato  come  sede  del  futuro  ambulatorio  ospitante  la  Continuità 

Assistenziale presso la Casa della Comunità di Sesto Calende,  posto al  piano terra della 

struttura,  alla  ditta  F.lli  MARTINI  impianti  elettrici  Varese  S.r.l.,  via  Lungolago  della 

Schiranna n. 22 - 21100 Varese, per un importo di € 3.825,24 comprensivo di oneri e IVA al 

10% (CIG: A000EF47C8);

- con determinazione n. 1328 del 22.09.2023 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. a) 

del  D.Lgs.  36/2023,  i  lavori  aventi  ad  oggetto  l’adeguamento  dell’impianto  elettrico 

nell’ambiente adibito ad ambulatorio specialistico/infermieristico, volto alla realizzazione di 

un locale di gruppo 1, in ottemperanza alla normativa CEI 64-8, e nell’installazione di un 

videocitofono a servizio del  futuro ambulatorio ospitante  la  Continuità  Assistenziale  (ex 

guardia medica) presso la Casa della Comunità di Sesto Calende, alla ditta F.lli MARTINI 

impianti elettrici S.r.l., via Lungolago della Schiranna n. 22 - 21100 Varese, per un importo 

complessivo  di  €  6.576,74  comprensivo  di  oneri  e  IVA  al  10% (CIG:  A0116FFCEF), 

declinato come segue:

 € 3.437,34 (Comprensivo di oneri e IVA al 10%) per l’adeguamento dell’impianto 

elettrico;

 €  3.139,40  (Comprensivo  di  oneri  e  IVA  al  10%)  per  l’installazione  di  un 

videocitofono;

- in  data  03.10.2023  il  Direttore  dei  Lavori  ha  accertato,  mediante  processo  verbale 

sottoscritto dall’appaltatore, depositato agli atti d’ufficio, la conclusione dei lavori;

visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 20.10.2023, trasmesso dal D.L. Ing. Martina Villa al 

RUP (allegato 1), con il quale:

- è stata accertata l’ultimazione dei lavori in data 03.10.2023 e la loro regolare esecuzione da 

parte della ditta affidataria;

- si  è  preso  atto  che  in  data  16.10.2023  (Prot.  n.  67528)  risultano  depositate  agli  atti  la 

documentazione  tecnica  asbuildt,  progetto,  disegni  e  schemi,  e  la  dichiarazione  di 

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



conformità  DM 37/08 redatta  a  cura  dell’Impresa  F.lli  Martini  impianti  elettrici  Varese 

S.r.l.; 

preso  atto della  documentazione  contabile,  agli  atti,  del  succitato  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione (allegato 1), e del certificato di pagamento del 26.10.2023 (allegato 2), con il quale il 

R.U.P. certifica che è possibile procedere al pagamento dell’importo di complessivi € 10.401,98 

(oneri ed IVA 10% compresi) a favore dell’appaltatore F.lli Martini impianti elettrici Varese S.r.l.;

ritenuto per quanto sopra esposto:

- di prendere atto della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori Ing. 

Martina Villa al R.U.P., acquisita agli atti e comprendente il Certificato di Regolare Esecuzione 

(allegato 1), da cui si rileva che il credito complessivo a favore dell’appaltatore, da riconoscere 

a titolo di liquidazione, è pari ad € 10.401,98 (oneri ed IVA 10% compresi);

- di approvare  il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato 1), in base al quale il D.L. Ing. 

Martina  Villa  ha  accertato  l’ultimazione  dei  lavori  in  data  03.10.2023 e  la  loro  regolare 

esecuzione;

- di  approvare il  certificato  di  pagamento  del  26.10.2023 (allegato  2),  con il  quale il  R.U.P. 

certifica che è possibile procedere al pagamento dell’importo di € 10.401,98 (oneri ed IVA 10% 

compresi) a favore dell’appaltatore F.lli Martini impianti elettrici Varese S.r.l.;

- di dare atto che sensi dell’art. n. 15 e del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli; 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Direttore dei Lavori  

sono svolte dall’Ing. Martina Villa;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  prendere atto della documentazione tecnico-contabile trasmessa dal Direttore dei Lavori 

Ing.  Martina Villa  al  R.U.P.,  acquisita  agli  atti  e comprendente  il  Certificato  di  Regolare 

Esecuzione (allegato 1), da cui si rileva che il credito complessivo a favore dell’appaltatore, 

da riconoscere a titolo di liquidazione, è pari ad € 10.401,98 (oneri ed IVA 10% compresi);

2. di approvare  il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato 1), in base al quale il D.L. Ing. 

Martina  Villa  ha  accertato  l’ultimazione  dei  lavori  in  data  03.10.2023 e  la  loro  regolare 

esecuzione;

3. di approvare il certificato di pagamento del 26.10.2023 (allegato 2), con il quale il R.U.P. 

certifica che è possibile procedere al pagamento dell’importo di  € 10.401,98  (oneri ed IVA 

10% compresi) a favore dell’appaltatore F.lli Martini impianti elettrici Varese S.r.l.;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri, in quanto gli importi per far 

fronte all’erogazione di cui al punto 3, € 10.401,98 (oneri ed Iva 10% compresi), risultano già 

assunti  con  determinazione  dirigenziale  n. 1163  del  07.08.2023  -  aut.  1781/2023,  e  con 

determinazione dirigenziale n. 1328 del 22.09.2023 - aut.  1853/2023, i cui costi complessivi 

sono  imputati  al  conto  n.  1209820030  “Lavori  in  corso  Casa  della  comunità  di  Sesto  

Calende” e che trovano copertura alla  D.G.R. XI/6426/2022 e alla  D.G.R XI/6760/2022 - 

D.D.G.W. n. 11389 dell’1/08/2022;

5. di dare atto che sensi dell’art. n. 15 e del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto sono svolte dall’Ing. Roberto Guarnaschelli; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Direttore dei Lavori 

sono svolte dall’Ing. Martina Villa;

7. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive  

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1670                 DEL   26/10/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: D.G.R.  XI/6426/2022  E  D.G.R  XI/6760/2022  -  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI

ADEGUAMENTO  IMPIANTO  ELETTRICO  E  INSTALLAZIONE  DI  UN

VIDEOCITOFONO PRESSO LA CASA DELLA COMUNITA` DI SESTO CALENDE.

DITTA F.LLI MARTINI IMPIANTI ELETTRICI S.R.L..  IMPORTO COMPLESSIVO

PARI A € 10.401,98 (COMPRENSIVO DI ONERI E IVA AL 10%). APPROVAZIONE

DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  DEL  CERTIFICATO  DI

PAGAMENTO.  CUP:   H36G21002220002.  CIG:  A000EF47C8  (ADEGUAMENTO

IMPIANTO ELETTRICO - AMBULATORIO CONTINUITA` ASSISTENZIALE); CIG: 

A0116FFCEF  (ADEGUAMENTO  IMPIANTO  ELETTRICO  -  AMBULATORIO

SPECIALISTICO/INFERMIERISTICO E INSTALLAZIONE VIDEOCITOFONO). 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

Altro: risultano già assunti con determinazione dirigenziale n. 1163 del 07.08.2023 - aut. 1781/2023  

(Prog 6760) , e con determinazione dirigenziale n. 1328 del 22.09.2023 - aut. 1853/2023 (Prog 6760)  

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1538 del  30/10/2023

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: D.G.R.  XI/6426/2022  E  D.G.R  XI/6760/2022  -  AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  DI

ADEGUAMENTO  IMPIANTO  ELETTRICO  E  INSTALLAZIONE  DI  UN

VIDEOCITOFONO PRESSO LA CASA DELLA COMUNITA` DI SESTO CALENDE.

DITTA F.LLI  MARTINI  IMPIANTI  ELETTRICI  S.R.L..  IMPORTO COMPLESSIVO

PARI A € 10.401,98 (COMPRENSIVO DI ONERI E IVA AL 10%).  APPROVAZIONE

DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  E  DEL  CERTIFICATO  DI

PAGAMENTO.  CUP:   H36G21002220002.  CIG:  A000EF47C8  (ADEGUAMENTO

IMPIANTO ELETTRICO - AMBULATORIO CONTINUITA` ASSISTENZIALE); CIG: 

A0116FFCEF  (ADEGUAMENTO  IMPIANTO  ELETTRICO  -  AMBULATORIO

SPECIALISTICO/INFERMIERISTICO E INSTALLAZIONE VIDEOCITOFONO). 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/10/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

De Filippo Marialaura -  Delegato S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E

CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2023-10-30T19:19:54+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




